

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度	当事業年度	比較増減
		(2017年 3月31日)	(2018年 3月31日)	
		金 額	金 額	
資産の部				
現金及び預貯金		15,196	20,795	5,598
現金		—	0	0
預貯金		15,196	20,795	5,598
有価証券		7,127	2,001	△5,125
国債		7,027	2,001	△5,025
その他の証券		100	—	△100
有形固定資産		204	188	△16
建物		18	16	△2
その他の有形固定資産		185	171	△13
その他資産		909	895	△13
再保険貸		—	8	8
未収金		667	658	△8
未収収益		2	1	△0
預託金		171	171	0
仮払金		68	54	△13
繰延税金資産		258	219	△38
資産の部合計		23,696	24,100	403

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度	当事業年度	比較増減
		(2017年 3月31日)	(2018年 3月31日)	
		金 額	金 額	
負債の部				
保険契約準備金		13,427	11,933	△1,494
支払備金		5,382	4,458	△924
責任準備金		8,045	7,475	△569
その他負債		2,279	2,200	△79
再保険借		4	4	0
未払法人税等		135	198	63
預り金		8	5	△3
未払金		1,072	988	△83
仮受金		1,059	1,003	△55
退職給付引当金		258	280	22
賞与引当金		97	98	0
役員賞与引当金		5	4	△0
特別法上の準備金		41	20	△21
価格変動準備金		41	20	△21
負債の部合計		16,110	14,537	△1,573
純資産の部				
株主資本				
資本金		19,000	19,000	—
資本剰余金		19,000	19,000	—
資本準備金		19,000	19,000	—
利益剰余金		△30,423	△28,437	1,986
その他利益剰余金		△30,423	△28,437	1,986
繰越利益剰余金		△30,423	△28,437	1,986
株主資本合計		7,576	9,562	1,986
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金		9	0	△9
評価・換算差額等合計		9	0	△9
純資産の部合計		7,586	9,562	1,976
負債及び純資産の部合計		23,696	24,100	403

損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度	当事業年度	比較増減	増減率
		(自 2016年 4 月 1 日 至 2017年 3 月 31 日)	(自 2017年 4 月 1 日 至 2018年 3 月 31 日)		
		金 額	金 額		
経常収益		14,149	13,881	△267	△1.9%
保険引受収益		14,128	13,890	△237	△1.7
正味収入保険料		13,312	12,386	△926	△7.0
積立保険料等運用益		10	10	0	4.5
支払備金戻入額		494	924	429	86.8
責任準備金戻入額		310	569	258	83.2
資産運用収益		△1	△10	△8	—
利息及び配当金収入		8	0	△8	△94.8
積立保険料等運用益振替		△10	△10	△0	—
その他経常収益		22	0	△21	△95.6
経常費用		12,540	11,595	△945	△7.5
保険引受費用		9,124	8,507	△616	△6.8
正味支払保険金		7,268	6,775	△493	△6.8
損害調査費		1,038	996	△41	△4.0
諸手数料及び集金費		817	735	△81	△10.0
営業費及び一般管理費		3,416	3,087	△329	△9.6
その他経常費用		0	0	0	539.7
その他の経常費用		0	0	0	539.7
経常利益		1,608	2,285	677	42.1
特別利益		—	21	21	—
特別法上の準備金戻入額		—	21	21	—
価格変動準備金戻入額		—	21	21	—
特別損失		1	36	34	1,865.6
固定資産処分損		0	1	1	233.3
特別法上の準備金繰入額		1	—	△1	△100.0
価格変動準備金繰入額		1	—	△1	△100.0
事業構造改革費用		—	35	35	—
税引前当期純利益		1,606	2,271	664	41.3
法人税及び住民税		153	242	88	58.0
法人税等調整額		△262	42	304	—
法人税等合計		△108	284	393	—
当期純利益		1,715	1,986	270	15.8

保 險 引 受 収 支	正味収入保険料 (+)	13,312	12,386	△926	△7.0
	正味支払保険金 (-)	7,268	6,775	△493	△6.8
	損害調査費 (-)	1,038	996	△41	△4.0
	正味事業費 (-)	4,230	3,820	△409	△9.7
	(諸手数料及び集金費)	(817)	(735)	(△81)	(△10.0)
	(保険引受に係る営業費及び一般管理費)	(3,413)	(3,084)	(△328)	(△9.6)
収支残高		775	793	17	2.3
保険引受利益		1,591	2,297	706	44.4
諸 比 率	正味損害率 (%)	62.4	62.8	0.4	
	正味事業費率 (%)	31.8	30.8	△0.9	
	コンバインド・レシオ (%)	94.2	93.6	△0.6	

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

区 分	前事業年度 〔 自 2016年4月1日 〕 〔 至 2017年3月31日 〕			当事業年度 〔 自 2017年4月1日 〕 〔 至 2018年3月31日 〕		
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災 海 上 傷 害 自 動 車 自動車損害賠償責任 そ の 他	13,132	100.0	△3.3	12,215	100.0	△7.0
合 計 (収入積立保険料)	(13,132)	—	(△3.3)	(12,215)	—	(△7.0)

正味収入保険料

区 分	前事業年度 〔 自 2016年4月1日 〕 〔 至 2017年3月31日 〕			当事業年度 〔 自 2017年4月1日 〕 〔 至 2018年3月31日 〕		
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災 海 上 傷 害 自 動 車 自動車損害賠償責任 そ の 他	13,078	98.2	△3.0	12,160	98.2	△7.0
	234	1.8	△2.2	225	1.8	△3.7
合 計	13,312	100.0	△3.0	12,386	100.0	△7.0

正味支払保険金

区 分	前事業年度 〔 自 2016年4月1日 〕 〔 至 2017年3月31日 〕			当事業年度 〔 自 2017年4月1日 〕 〔 至 2018年3月31日 〕		
	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	正味損害率 (%)	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	正味損害率 (%)
火 災 海 上 傷 害 自 動 車 自動車損害賠償責任 そ の 他	7,021	△0.5	61.6	6,544	△6.8	62.0
	246	△3.6	105.4	231	△6.3	102.6
合 計	7,268	△0.6	62.4	6,775	△6.8	62.8

単体ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

区分	前事業年度 (2017年3月31日)	当事業年度 (2018年3月31日)
(A) 単体ソルベンシー・マージン総額	8,166	10,063
資本金又は基金等	7,576	9,562
価格変動準備金	41	20
危険準備金		
異常危険準備金	535	480
一般貸倒引当金		
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)	11	0
土地の含み損益		
払戻積立金超過額		
負債性資本調達手段等		
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等 のうち、マージンに算入されない額		
控除項目		
その他		
(B) 単体リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_2)^2 + (R_3 + R_4)^2} + R_5 + R_6$	1,960	1,860
一般保険リスク (R_1)	1,735	1,649
第三分野保険の保険リスク (R_2)		
予定利率リスク (R_3)		
資産運用リスク (R_4)	296	248
経営管理リスク (R_5)	65	60
巨大災害リスク (R_6)	134	132
(C) 単体ソルベンシー・マージン比率 [(A) / {(B) × 1/2}] × 100	833.0 %	1,081.6 %

(注) 上記の金額および数値は、保険業法施行規則第86条および第87条ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。